
 

 

COMUNE DI CASTELLANIA 
 

  
        ORIGINALE 

 
Codice ente  Protocollo n. 

  
 

DELIBERAZIONE N. 22 
in data: 17.07.2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2021-2024            
 

             L’anno duemilaventuno addi diciassette del mese di luglio alle ore 16.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - VALLENZONA Sergio P    8 - BASELICA Stefano P  
2 - COPPI Mario P    9 - BATTAGLIA Santo detto 

Xante 
P  

3 - GUGLIADA Giovanni P  10 - NAVA Stefano A  
4 - COPPI Angelo Fausto 
Maurizio 

A  11 - SIMARI Matteo A  

5 - BORERI Fabio Franco P  12 -      
6 - PERCIVALE Maria Cristina P  13 -      
7 - BASELICA Giuseppe P     

  
      Totale presenti   8  
      Totale assenti     3 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr. Giorgio Musso il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vallenzona Sergio assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

 
      Delibera  di C.C n. 22 del 17.07.2021 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco introduce il punto all’OdG riferendo che la nomina del Revisore del conto 
è regolata da  disposizioni di Legge, che prevedono come sia la Prefettura 
territorialmente competente che è preposta al sorteggio dei Revisori del conto dei 
comuni, in scadenza di incarico;  
Riferisce altresi’ che è in scadenza a Luglio  l’attuale revisore del conto che si 
ringrazia per la collaborazione e la professionalità;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art.16 comma 25 del d.l. 138/2011 come convertito nella Legge 148/2011;  
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 15 Febbraio 2012 n.23 che prevede le 
nuove modalità di nomina dei revisori del conto negli enti locali;  
 
Constatato che a seguito dei criteri emanati, la Prefettura di Alessandria ha proceduto 
al sorteggio dei candidati revisori del conto per gli enti locali in data 17giugno 2021; 
 
Visto il verbale della Prefettura di Alessandria del  17 giugno 2021da cui si evince 
che a seguito delle operazioni di sorteggio, sono stati estratti i nominativi di: dott. 
Biagio VERDE, primo classificato, dott. Tinelli Fulvio, designato come riserva per 
rinuncia o impedimento ed il dott. Avezzano Stefano, designato come riserva per 
rinuncia o impedimento;  
 
Vista la nota della Prefettura di Alessandria, acclarata al prot. Ente n. 917 del 
01/07/2021 con cui venne trasmesso il suddetto verbale;  
 
Vista la nota del 01/07/2021 con la quale il dottor Biagio VERDE con studio in 
Alessandria, accettava la designazione a revisore del conto di questo Comune, per il 
compenso annuo omni – comprensivo di €. 1.000,00 soggetto a CO.CO.CO e spese di 
viaggio incluse;  
 
Dato atto che il compenso annuo spettante ai sensi di Legge all’organo di revisione 
economico finanziaria dell’ente, è previsto secondo quanto stabilito dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione di nomina, determinato in conformità a quanto 
previsto dall’art.241 del d.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni di cui al D.M. 25 
Settembre 1997 n.475, al D.M. 31 Ottobre 2001 e al D.M. 20 Maggio 2005;  
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  
 



 

 3

Visti i pareri espressi sulla presente deliberazione da parte dei Responsabili dei 
servizi;  
 
unanimemente deciso di svolgere la votazione in forma palese;  
 
con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese per alzata di mano,  
 

d e l i b e r a 
 

1. di PRENDER ATTO dell’intervenuto sorteggio per la designazione del 
Revisore del conto di questo Comune, nella persona della dottor Biagio 
VERDE con studio in Alessandria.  

2. di NOMINARE il dottor Biagio VERDE,  - Revisore del Conto di questo 
Comune, per la durata di anni Tre, decorrenti dal 1 Agosto 2021 e sino al 31 
Luglio 2024.  

3. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura di Asti – 
Ufficio Territoriale del Governo di Alessandria. 

4. di ATTRIBUIRE al medesimo il compenso annuo di Euro 1.000 oltre 
trattenute di Legge comprensivo di spese di viaggio, imputando l’onere al cap. 
10110307/01 cod. 1321 del bilancio pluriennale 2021/2023.  

5. di DEMANDARE al Segretario Comunale ogni incombenza gestionale 
relativa e conseguente alla presente deliberazione, ivi compresa la stipula del 
contratto d’incarico di che trattasi.    

6. di PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento al 
Tesoriere Comunale (gia UBI banca) nei termini previsti dall’art. 234, 4° 
comma del Tuel 267/2000, oltrechè allo stesso dottor VERDE.  

 
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli  
 

DELIBERA 
 
-  di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 
Legge.  
 

 
****************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Delibera di C.C. n. 22 del 17.07.2021 

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO   

  F.to Vallenzona Sergio  
__________________________  

  
 
 
 

 



 

 5

 
 

Delibera di C.C. n. 22 del 17.07.2021 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
  Vallenzona Sergio        Dr. Giorgio Musso 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 11.08.2021 al 26.08.2021 
ai sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dr. Giorgio Musso 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( 17.07.2021 ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X   È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   17/07/2021    IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dr. Giorgio Musso 
 
 
  


